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Az általános gazdaságfejlõdés az erdõgazdaságot ebben az idõben
számos megoldandó kérdés elé állította, amelyeknek csak úgy tu-
dott eleget tenni, ha mozgósítja cselekvõképes tagjait, majd el-
gondolásaik kiérlelésére és megvalósítására megfelelõ fórumot
szervez. Erre szolgáltak az évente megrendezett közgyûlések,
amelyek egybegyûjtötték az ország területén szétszórtan mûködõ
szakmai elitet. A rendkívüli szétszórtság indokolta a vándorlást,
és egyben lehetõvé tette a gondolatok, eredmények természetben
való megismerését, elterjesztését. Ez utóbbit szolgálták a tanul-
mányutak. A kettõ együtt alkotta a vándorgyûlést.

A közgyûlés elõkészítésének legfontosabb része az elsõ idõszak-
ban a megvitatandó kérdések – témák – összeállítása, szabatos
megfogalmazása volt. Ezeket sorszámozták és a meghívóban adták
közre. Számuk gyakran meghaladta a tízet. A vitát az általános el-
nöki szózat után pontonként folytatták le, rögzítették a hozzászó-
lásokat és végül a határozatot. Hasonló módon vezették a tanulmány-
utakat. Az egyes helyszíneket a résztvevõk részletesen elemezték,
az észrevételeket névvel hitelesítették, majd ezek alapján végül
ajánlásokat tettek, és mindezeket a lapban közzétették. Ezt az eljá-
rást a résztvevõk mérsékelt – általában 50 körüli – létszáma és a
magas szakmai színvonal tette lehetõvé. Így járta körül elsõ egye-
sületünk az országot Lomnictól Oravicáig és Rozáliától Aradig.

Az egyesületi célok közvetlen és azonnali szolgálatán túl a ta-
nulmányúti beszámolók rendkívül értékes erdõtörténeti adatokat
is tartalmaznak. A tanulmányutak általában meghívásos-vendég-
látásos alapon, sok helyütt jelentõs társadalmi eseményként zaj-
lottak, jelezve azt az élénk érdeklõdést, amellyel a nagyközönség
fordult az erdõgazdálkodás ügye felé.

A szabadságharcot követõ önkényuralom szorításának lazulá-
sával érlelõdött a magyar nyelvû erdészeti irodalom kiszélesítésé-

re és hasonló jellegû egyesület megterem-
tésére irányuló törekvés. Rövidesen meg is
indult az elõször Erdõszeti, majd Erdészeti
Lapok, és ezekben kísérhetjük nyomon a
nem sokkal késõbb megalakuló Országos
Erdészeti Egyesület által rendezett vándor-
gyûlések lefolyását. 

Az erdészegylettõl kapott lendület az új
viszonyok között gyorsan fokozódott.
Megtehette, mert a „vaspálya” hálózati ki-
épülésével egyre több erdésznek nyílott le-
hetõsége részt venni a vándorgyûléseken. 

Az 1882. évi máramarosi közgyûlésrõl
– amelyen már 150-en vettek részt – Feke-
te Lajos erdõakadémiai tanár a hivatalos
jegyzõkönyvön kívül külön cikkben emlé-
kezett meg mint különösen jól sikerültrõl.
A kirándulásokkal tarkított ötnapos köz-
gyûlésen fellelkesülve feltette a kérdést,
hogy: „szemben azon nagy erõfeszítéssel,
mely az utunkban mindenütt elõkészített
fényes fogadtatás komoly hátterét képezi,
[...] valjon arányban van-e azon elõnyök-
kel, melyek az Orsz. Erd. Egyesület vándor-
ló közgyûléseibõl erednek?” Mindjárt meg-
adta a választ is: „Jól megfontolva a dolgot,
erre határozott igennel kell felelnünk.” A
nagyobb létszám mellett a részvétel már je-
lentõsebb egyéni költséggel is járt, ezért az

1867-es közgyûlés amaz óhajának adott kifejezést, miszerint „az
erdõbirtokosok erdõtiszteiket uradalmaik költségén az egyesület
közgyûléseire küldjék és [...] az állam szolgálatában lévõ erdész
uraknak is érdekökben lenne az erdészeti közügyek iránt több buz-
gósággal viseltetni”. Fekete Lajos pedig másutt így buzdít: „Ha te-
hát tisztelt Tagtárs, kinél a nervus rerum nem szokott fölösleges
mennyiségben rendelkezésre állni, éveken át is félre kell rakni fillé-
reidet, hogy a közgyûlésen részt vehess, mégse mulaszd el azt, mert
soha érdekesebb portékát jutányosabb áron nem vásároltál...”

Az egyesületnek az elsõ világháborút megelõzõ utolsó tanul-
mányútja, egyben a Monarchia utolsó erdészeti megmozdulása
1913-ban, az osztrák egyesülettel közösen rendezett ausztriai és
csehországi tanulmányút volt 300–400 éves fenyõ-, tölgy- és bükk-
állományokban.

„Békebeli idõkre emlékeztetõ buzgalommal gyülekeztünk
egyszer ismét vidéki közgyûlésünk színhelyére, Sopronban. Jól-
esett a pillanatnyi önámítás, amellyel mintegy feledve éreztük a
közelmúlt eseményeit...” Így emlékezik meg a krónikás a tria-
noni megrázkódtatás utáni elsõ egyesületi vándorgyûlésrõl.
Sopronban, 1926. július 7–8-án tartották ezt, elsõ napon köz-
gyûléssel, másnap herceg Esterházy Pál õméltósága vendéglá-
tásában, Eszterházán, a hansági égererdõ tanulmányozásával.
Úgy érezték, hogy ezzel újra megkezdték a vidéki közgyûlések
sorozatát.

Így is történt, de csak hézagosan kerülhetett sor arra, hogy
az egyesület vándorgyûlésen gyûjthesse egybe tagságát. A Vas-
vármegyei Gazdasági Egyesület 50 éves fennállásának ünnep-
lésére hívta meg Szombathely város az egyesületet az 1928.
szeptember 4–5-én tartandó vándorgyûlésre. Az elsõ napon
közgyûlés, a jubileumi kiállítás megtekintése és látogatása

Vándorgyûléseink
Az erdészeti vándorgyûléseket hazánk területén a magyar erdészegylet – Ungari-
scher Forstverein, 1851–1865 – külföldi példák alapján honosította meg. Adódott
volna ez önként is abban a pillanatban, amikor az ország területén mûködõ szakem-
berek – függetlenül attól, hogy gondolataikat milyen nyelven cserélték ki – egyesü-
letbe tömörültek. Az idegen példára utal az a kiforrottság, amellyel az egylet köz-
gyûléseit és az ezekhez kapcsolódó tanulmányutakat elõkészítette és szervezte,
valamint az a céltudatosság, amely a végrehajtás rögzítésében, közzétételében nyil-
vánult meg. A vándorgyûlések így jól szolgálták az egyesületi célokat. 
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dr. Sághy István nagybirtokos kámoni parkjában, másnap Kõ-
szeg város vendéglátásában a csonka országban immár ritka-
ságszámba menõ „alpesi” erdõgazdálkodás tanulmányozása
volt a napirend.

A rá következõ évben, 1929. október 15–17-én Parádfürdõ
volt az évi rendes közgyûlés színhelye, amelyhez csatlakozva
Roth Gyula fõiskolai tanár, a kísérleti állomás vezetõje bemutat-
ta a résztvevõknek bükkös felújítási kísérleti területeit.

Az 1934. június 23–25-i vándorgyûlés Kecskemét nagy esemé-
nye volt. Az elsõ napon közgyûlés a városháza dísztermében, utá-
na a Csalános homokkísérleti telep megtekintése, közköltség
5 pengõ; másnap a bugaci erdõgazdálkodás, közköltség 7 pengõ;
harmadnap a Hírõs Hét kecskeméti rendezvényein való kötetlen
részvétel.

Elsõ ízben rendezte a vándorgyûlést az Idegenforgalmi Hiva-
tal 1935. június 28–30. között Pécsett. Az elsõ napi közgyûlés
még idõt engedett egy kis városnézésre. Másnap a város erdõgaz-
dasága, harmadnap Siklós nagyközség jellegzetes Dráva menti er-
dõségeinek tanulmányozása volt mûsoron.

A megmaradt kincstári erdõgazdálkodásra volt kíváncsi az
1936. augusztus 1–3-i miskolci vándorgyûlés közönsége. Az elsõ
napon tartott közgyûlést tapolcai fürdõzés követte, majd másnap
Diósgyõr-Majláthon a LÁÉV- és fûrésztelep, majd Lillafüred
megtekintése, harmadnap pedig Répáshután a természetes felújí-
tás megszemlélése került sorra.

Esztergom város meghívására – a Szent István-év alkalmából –
rendezték 1938. július 6–9. között a korszakzáró közgyûlést. A szak-
mai tanulmányút a prímási erdõgazdálkodással, a székeskáptalan
erdeivel, valamint a visegrádi M. Kir. Erdõhivatal munkáival fog-
lalkozott.

Az 1935. évi erdõtörvény tetõ alá hozása és végrehajtása, a
csonka ország faellátásának gondja, majd a visszacsatolt ország-
részek erdõgazdálkodásának megszervezése közepette – de külö-

nösen a háborús események – nem tették lehetõvé az egyesület-
nek több vándorgyûlés összehívását a második világégés elõtt.

„Az ország politikai, gazdasági, társadalmi életében bekövet-
kezett döntõ változások az egyesület céljaiban, tagsága összetéte-
lében, munkamódszerében is kifejezésre jutottak. A volt erdõbir-
tokosok megszûntek egyesületünk tagjai lenni, megszûnt a vezetõ
szerepük az egyesület irányításában, szélesre tártuk kapunkat az
erdészek elõtt, akik ma már tagságunk többségét alkotják” – így
mutatta be az elnöki megnyitó a felszabadulás utáni helyzetet a
háborút követõ elsõ vándorgyûlésen Parádon, 1957 novembe-
rében.

Ez a nagy változás hamarosan megmutatkozott a vándorgyû-
lések képén is. Az akkor országosan becsült 3400 fõs erdészlét-
szám beáramlott a nyitott kapun, és az egyesületi lap példány-
száma (vele együtt a taglétszám) az ’50-es évek eleji 1000-rõl a
’60-as évek elejére meghatszorozódott. 

Ennek függvényében növelni kellett a vándorgyûlések résztve-
võinek számát is. A szervezési lehetõségeket figyelembe véve ezt
az elnökség esetenként változó, nagyjából 300 fõben szabta meg,
de volt 600 fõs vándorgyûlés is. 

A nagy tömegben elveszett a korábbi bensõséges hangulat.
Mind a megnyilatkozásokban, mind az itt-ott tett észrevételek
megítélésében figyelembe kellett venni a többség szempontjait.
Olyan jellegû összefoglalásokat, mint azelõtt, fogalmazni alig le-
hetett, mert a tömeg apró csoportokra bomlott, fõleg szervezeti
egységek – vállalatok, erdészetek, üzemek stb. szerint. Az ezek-
ben tett megállapítások, észrevételek nem kerültek nyilvánosság-
ra, a beszámolók így soványabbak lettek.

A felduzzadt létszámban a tanulmányutak vezetése nehézkes-
sé vált. A ráfordított munkát az eredmény már nem nagyon lát-
szott megérni. A ’70-es években a tapasztalatszerzést csaknem
egy évtizeden át a minisztérium által szervezett fagazdasági mû-
szaki bemutatók tették ki, néhányszor az országos fakitermelési
versenyekhez kapcsolódva. 

Másfél évszázad vándorgyûlései – csaknem egész szakmai tör-
ténelmünk. Az elmúlt évszázadban kialakították a szakmai elitet,
lehetõvé tették, hogy a fõleg német nyelvterületen lefektetett szak-
ismeretek magyar nyelven, szélesebb körben is hassanak. Két vi-
lágháború kellett a szakközönség demokratizálásához. Századunk
igyekezett növelni a középréteg szakmai színvonalát. 

A rendszerváltást követõ újkori történelmünk során már az
egykori magyar területeken is megrendezésre kerülhettek ván-
dorgyûlések. Így jutott el az Országos Erdészeti Egyesület tagsága
2009-ben Selmecbányára és 150 éves jubileumunkon Sepsikõrös-
patak–Kálnok–Tusnádfürdõre is.
FFoorrrrááss: Országos Erdészeti Egyesület Almanach I.,  OEE, Bp. 2017. 




